§. 3. Ac novæ etiam facultatis pro singulis militibus, ac presbyteris, capellani hospitalis & militie hujusmodi, tunc & pro tempore existentibus, unam vel plures pensiones annuas, ulque ad summam quingentorum ducentorum auri de Cainera novorum, super quibusvis fructibus, redditibus, proventibus, juribus, obventionibus, emolumenis, distributionibus, etiam quotidianis, & rebus Ecclesiasticis, sibi alias canonice referatas, seu reverandas, aut illarum loco fructus, redditus, proventus, jura, obventiones, emolumenta, distributiones, etiam quotidianas, & res hujusmodi illis assignatas, & assignandas, usque ad summam predictam, quoad viverent, & si ipsi milites matrimonio juxta hospitalis & militie hujusmodi instituta & stabilimenta contraxissent, retinendi & percipiendi concessione ampliaverat.

§. 4. Pius mem. Pius Papa V. etiam predecessor noster, quibusdam ex eis recisis ac eliminatis, ac alii modo & forma tunc expressis & praescriptis per quasdam suas litteras sub dat. Romæ apud S. Petrum, Anno incarnationis Dominicæ 1566. Septimo Kal. Februarii, Pontificatus sui anno secundo, approbaverit & innovaverit, quartum literarum formam, & tenorem hic de verbo ad verbum pro expressis & insertis plenari habeti, & quandocumque etiam ad partem, ad omnem simplicem requisitionem magni Magistri, conuentus, ac cuiuslibet Militis, Praeceptoris, & alterius interesse habentis, exprimi & extendi posse, & ubique in iudicio & extra fidem facere volumus, decernimus, & mandamus.

§. 5. Postmodum autem idem Pius V. sua perpetua constitutione quinto Idus Septembri, ejusdem Pontificatus sui Anno tertio edita, quæ incipit, Sacrosanctum, inter alia revocaverit & aboleverit omnia & quæcumque privilegia, facultates, dilaciones, & induita ejusdem S. Lazari, ac omnibus singulis aliis hospitalibus, militiis, & orisque militibus, fratribus, & personis, de pensionibus, fructibus, & aliis rebus Ecclesiasticis per ipsos milites obtinendis, præcipiens, ac etiam in alium, vel alios transferendis, per quoscumque Romanos Pontifices predecessores suos, ac ipsumnem Pium V. & dictam Sedem, etiam motu, scie-
tia, & potestate plenitude similibus, & pro fidei Catholicae, aut dictæ Sedis defensione, & quibusvis aliis causis, quantumvis gravibus, urgentibus, onerosis concessis, & confirmata, ac etiam multiplicatis vicibus innovata, ita quod dicti milites, sive coniugati, sive bigami, sive clericati, aut presbyteri forent, nullas de cetero recipierint, sed eas solas, quas tunc habebant, citra facultatem ipsas transferendi, retinerent, & illæ quoque per futurum contractum matrimonii extinxerint & censerentur.

§. 6. Deinde vero col. mem. Gregor. Papa XIII. similiter predecessor noster, ad Omnipotens Dei laudem & gloriam, dictæque fidei in Sabaudia & Pedemontis regionibus defensionem, militiam S. Mauriti & martyris, sub regula cisterciensi, cuius suprema Sedes & Conventus in loco ad id à bon. mem. Emanuele Philiberto Sabaudiae Duce, tunc in humanis agente, in ipsa regione Sabaudiae assignando & statuendo perpetuū esset, & in ea Magistratum unum Magnum nuncupandum, supremam illius dignitatem, pro uno Magistro, cum militum & ministriorum numero sibi benevolo, ac mensa magistrali, officiis, juribus, jurisdictionibus, & insignibus consuetis, ad alium hujusmodi militiam instar, per quasdam exerit & instituerit, ac Magistratum predictum à primæva illius creatione hujusmodi tunc vacantem predico Emanueli Philiberto Duci, ejusque successoribus Sabaudiae Ducibus, qui Duces pariter & magni Magistri essent, concesserit & assignaverit.

§. 7. Et subinde diligent meditatione considerans sic de novo erectam & institutam militiam magnos procul dubio fructus, tali presentim ductore, fidei predico alla turam esse, sed multò rarer majores si aliis adjumentis

et auctoritate fulcita & monita foret, & militiam hospitalis S. Lazarus predictam, tunc Magistri regimine, & ex magna parte primitiis suis privilegiis, honoribus & præmienis suis constitutam, cum ejus Magistratu, Prioratibus, Praeceptoriis, Hospitalibus, & aliis beneficiis regularibus, certis membris, grangiis, castris, Villis, domibus, possessionibus, proprietatibus, fructibus, & bonis, tam mobilibus

quam immobiliis, ac se moventibus, juribus & actionibus universis, neconon Ecclesiis, capellis, terminis, & pertinentiis quibuscumque ad illam spectantibus, quæcumque, quoctunque, qualiacumque & ubicumque foret, exceptis tamen iis quæ in regno & dominio tunc existentis Hispaniarum Regis Catholici constitabant, dictæ militiae S. Mauriti, ita quod ipsa deinceps in perpetuum militia SS. Mauriti & Lazarus nuncuparetur, ac praedictus Emanuel Philibertus, & pro tempore existens Sabaudia Dux, militiae S. Lazarus hujusmodi Magister esset & appellaretur, necnon Prioratus, Praeceptoriis, & alia beneficia ejusdem militiae S. Lazarus, & illa obtinentes, aliquæ milites, capellani, & persone curæ, gubernio, & jurisdictioni, p̄fius Ducis, & magni magistri, in omnibus & per omnia subessent, prout antea suberant, sibique tanquam membra capiti obedient & obsequentur, ac alias sub certis modo & forma, & cum facultatibus tunc expressis, ac onere quod idem Emanuel Philibertus, & pro tempore existens Dux, & magnus magister duas tricenes militibus praeditis instrutas pro Romani Pontificis pro tempore existentis, dictæque Sedis contra hereticos, piratas, & alios illius hostes defensione continuo manutenebat, teneret, per quasdam alias sub dat. Romæ apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septagesimo secundo, idibus Novembri, Pontificatus sui anno primo, perpetuū univerit, annexerit, & incorporaverit.

§. 8. Ac per reliquias suas sub eadem posteriore data cōfectas literas statum, essentiam, dependentiam, & instituta omnia regularia dictæ hospitalis S. Lazarus, in omnibus & quibuscumque Prioratibus, Magistratibus, Praeceptoriis, Hospitalibus, Ecclesiis, Capellis, & aliis beneficiis regulatibus, neconon membris, grangiis, & locis ejusdem militiae S. Lazarus, & ab eo quomodo cumque dependentibus, in Regnis & dominis praeditis Philippo Regis consistentibus, & ab hujusmodi unione, ut praefertur, exceptis, sine prejudicio illa obtinentium, etiam perpetuū suppresserit, & extinxerit, ac ad statum seculariem omnino reduxit, illaque omnia cum suis castris, villis, domibus, proprietatibus, rebus, & bonis immobilibus, & se moventibus, juribus, volumen ibidem actionibus, & pertinentiis universis ubicumque, ac cuiuscumque qualitatibus, quantitatibus, speciei, naturæ, & annui valoris existentibus, ab eodem hospitali S. Lazarus, ejusque & aliorum quorundamque ipsius locorum dependentia, correctione, visitatione, auctoritate, & dispositione, etiam per fundationem, privilegium, statutum inventatum, praescriptamque consuetudinem, ac aliis quomodo cumque pertinentium, similiter perpetuū exonerat & liberaverit, sibique & dictæ Sedis immediatè subjecerit, eademque omnia, si tunc vacabant, & quotiescumque & ubique in perpetuum vacarent, suæ & Romani Pontificis pro tempore existentis, ac ejusdem Sedis Apostolicæ dispositioni donataxat specialiter & expresse reservavit, inhibitione, ac irritanti, & aliis decretis desuper appositis, prout in singulis literis, & constitutione predictis plenius continetur.

§. 9. Dicta autem militia SS. Mauriti & Lazarus hujusmodi successoris regimine & directione multiplicata, & strenuorum militum cruce ejusdem Redemptoris Domini nostri signatorum numero tanquam secundo fortu nob̄ parum adaucta, ac propagata noscatur, & si Ecclesiis, Hospitalibus, atque loca, tanquam mēbra à suo capite, ut preferatur, divisa, distracta, & fascicularia efficit, ad jus & proprietatem militiæ SS. Mauriti & Lazarus hujusmodi, reducuntur, aliaque infra scripta ferent, & ordinantur, spectrum omnino sit, ut illa majora in dies, tam in spiritu talibus, quam temporalibus suscipiat incrementa, illiusque magnus Magister, milites, & aliae personæ, & propria, & servientiis ad egregiam & fidelem operam predictæ Sedis Apostolicæ, & populorum illi subditorum defensione perpetuū navandum accendantur & animentur.

Sic idem p. 1. 5. 10. Nisi de præmissis omnibus & singulis plenissi- dependentibus, in Regnis & Dominis dicit Philippi Re-
tertioris ap- mte informati, tam Carolum Emanuelem Ducem & ma-
probat circa gnum Magistrum, qui præter sui generis ex classis suis
privilegia &
indulsa Hof. Imperatoribus deducti spædorem, & eximia erga Eccle-
Pitale, & siam, & Sedem Apostolicam predictam devotionem, & fa-
Militia 9. de fervorem, non sine summa animi pietate, & fortitudi-
Lazari, sa- ne, ac flagrantia tuenda & propaganda Religionis Catho-
vis modifica- lice zelo gerere comprobatur, suorumque progenitorum
fræ dicendi, exemplo antiquam illorum estimacionem, ac perpetuum
& alii con- virtutis & glorie hereditatem, quasi per manus traditam
tentis in d. feliciter conservare contendit, quæ milites predicatori-
sang. 28. Pii singulatæ nostræ benignitatis & munificentiae favore pro-
sequi, ac alias prædictæ militiæ Sancotorum Mauritiæ &
Lazari indumenti, decori, & ornamento consulere, dispen-
disque occurrere volentes, his & aliis rationabilibus cau-
sis adducti eundem Carolum Emanuelem Ducem & ma-
ghum Magistrum à quibusvis excommunicationis, suspensi-
onis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censu-
ris & penitie à jure vel ab homine quavis occasione vel
causa latiss., si quibus quomodolibet innodatus existit, ad
effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum
serie absolvente, & absolutum fore cœsentes, Motu pro-
prio, non ad ipsius Caroli Emanuelis Ducis, & magni Ma-
gistris, vel alicuius alterius pro eo nobis super hoc oblatæ
*petitionis instantiæ, sed de mera liberalitate, & certa sci-*Prædictio**
entia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine omnia
& singula privilegia, exemptiones, immunitates, liberali-
tates, præminentias, prærogativas, facultates, jurisdicções,
indulgentias, gratias, & indulta, spiritualia, & tempo-
ralia hospitalis Sancti Lazari, illiusque militiæ magno
Magistro, conventui, prioribus, præceptoribus, militibus,
fratribus & personis, coriisque Ecclesiis, domibus, hospita-
libus, præceptoris, locis, membris, rebus & bonis per
*Pium Quintum, ac quoctunque alios Romanos Pontifi-*Prædictio**
cæs prædecessores nostros, dictamque Sedem Apostolicam
ut præfertur, vel alias quomodolibet, & per modum com-
municationis & extensionis, in genere vel in specie con-
cessa, approbata & innovata, necnon onnes & singulas
literas Apostolicas desuper confessas, salvis tamen quoad
facultatem obtinendi pensiones limitatione nostra infra-
scripta, & etiam alii limitationibus, modificationibus, re-
ductionibus expressis & contentis in literis Pii Quinti
prædecessoris hujusmodi, sub data dicta vii. Kalendas
Februarii, Pontificatus sui Anno secundo confessi præ-
dictis, ac juxta illarum formam, normam, continentiam, &
tenore, quas hic pro plenariæ, sufficienter, & de verbo ad
verbum expressis, ac insertis haberi volumus, non tamen
quoad ea quæ primo & secundo dicti Gregorii prædeces-
soris super militiæ S. Mauritiæ erectione & institutione,
ac illi de militia S. Lazari hujusmodi facta unione, nec-
non prædicti Emanuelis Philiberti, ac pro tempore exi-
stenti Sabaudia Ducis in magnum Magistrum ejusdem
militiæ Sancotorum Mauritiæ & Lazari cœstitutione & de-
putatione confessi præsentibus literis contrariantur,
illorum omnium & singulorum, ac literatum hujusmodi
tenores, formas, continentiam, causas, circumstantias, &
occasiones præsentibus pro plen & sufficienter expre-
sis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, Apostolica
auctoritate, tenore earundem præsentium, prefertim illas
Pii Quinti sub dicta data Septimo Kalend. Februarii anno
secundo, perpetuò approbamus, confirmamus, & perpe-
tuæ roboriæ eritatem communimus, ac etiam de novo
concedimus.

Et Pii V. re- 5. 11. Ipsi amque militiam SS. Lazari & Mauritiæ, nec-
vocationem, non illius magnum Magistrum, conventionem, priores, præ-
ceptores, milites, fratres, & personas, ac eorum Ecclesiæ,
domos, hospitalia, prioratus, præceptorias, loca, membra
res, & bona quæcumque adversus quæcumque illorum
& coiunctibz eorum revocationes, abrogationes, cassationes,
annulationes, derogationes, & alias contrarias dispo-
sitiones à dicto Pio Quinto prædecessore post eandem
dicem septimo Kal. Februarii emanatas, & specialiter præ-
dictam illius constitutionem, necnon status, essentia, &
in signum regularium hospitalis & militiæ Sæti Lazari
hujusmodi, in prioribus, magistratibus, præceptoribus,
hospitalibus, Ecclesiis, capellis, & aliis beneficiis regu-
laribus, necnon membris, grangiis, & locis dicti hospi-
taliis, seu etiam militiae Sæti Lazari, & ab illo, vel ab illo

in secularem reductionem, & Romanij Pontificis pro tempore
existentis, & dictæ Sedis Apostolicæ liberte dispositioni
reservationem, liberationem, & subjectionem ab eisdem
à dicto Gregorio prædecessore, ut præfertur, factas, literas
desuper confessas prædictas, & in eis contenta quæcumque
necnon in prædictum & cum in quo antea quomodo-
libet erant statum, usum, naturam, regimen, administratio-
nem, possessionem & consuetudinem, in omnibus & per
omnia, perinde ac si nunquam emanassent, sine tamen
præjudicio modernorum eorundem prioratum, præ-
cepitorum, hospitalium, Ecclesiarum, capellarum, &
aliorum sic ad secularitatem reductorum, ita ut illa cum
primum per celum aut decessum ipsorum modernorum
possessorum, vel alias quovis modo, aut quandocumque
*& ubicumque, etiam apud Sedem Apostolicam prædi-*Prædictio**
vacaverint, eorumque res & bona, ad jus & proprietatē
dictæ militiæ SS. Lazari & Mauritiæ eo ipso absque aliqua
declaratione vel citatione, aut cujusvis judicis decreto,
seu Ministerio, ac spolii, & attentatorum vitio reducan-
tur, arque ad illius magni Magistri pro tempore existen-
ti liberam & omnitudinem dispositionem spectent & per-
tincent, & deinceps, ut ante suppressionem, extictionem,
& reductionem hujusmodi regi, gubernari & administra-
ri, exceptis dumtaxat Præceptoriis Capua & Ephæs,
olim dicti Hospitalis & militiæ Sancti Lazari, quæ juxta
posteriorum literarum Gregorii prædecessoris hujusmodi
formâ & continentiam seculares, & dictæ Sedis disposi-
tioni reservata remaneant, auctoritate & tenore prædi-
ctis restitutoris, reponimus, & plenarie reintegramus.

5. 12. Ac unionem de militiæ S. Lazari militiæ Sancti Mauritiæ hujusmodi ut præfertur factam, etiam ad hoc, ut Milites
nedum una alteri particulariter vel accessoriæ, sed ambæ probat.
invicem & quæ principaliter cum suis respectivè privilegiis,
exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, prærogativis,
præminentias, facultatibus, jurisdiccionibus, honoribus,
fayoribus, indulgentiis, indultis, concessionibus & gratiis
quibuscumque perpetuò unitæ, & donec proprius, atque
determinatus locus pro sua Sede conventionali à Magno
Magistro stabilitus fuerit, illam in loco solita residentiæ
dicti Dicis & magni Magistri habere cœlatur, ac pro tē-
pose existens magnus Magister, Conventus, Priores, Præ-
ceptores, milites, fratres, & personæ etiam quod firmam &
propriam Sedem conventionali non habeant, ut præfertur,
eorumque Ecclesiæ, domus, hospitalia, prioratus, præce-
toriz, loca, membra, res, & bona illis omnibus & singu-
lis, eorumque usū & commodo, & possessione uti,
frui, potiri & gaudere possint, & debeat, & quæ pariter abs-
que illa præfusa differentia & distinctione, in omnibus &
per omnia, perinde ac si ab exordio institutionis hospita-
lis, & militiæ S. Lazari, & etiam dictæ militiæ S. Mauritiæ
instituta, & ambæ invicem & quæ principaliter, ac con-
formi regula, observantia, disciplina, eisdemque legibus
& institutis unitæ, ac privilegia, exemptiones, indulta,
& alia præmissa utriusque militiæ specificè, nominatum,
conjunctim, indistinctè, & expressè concessa, & elargi-
ta fuissent, eisdem auctoritate & tenore extendimus, &
ampliamus.

5. 13. Facultatem tamen obtinendi pensiones militi-
bus, presbyteris, & capellanis prædictis, hospitalis & mi-
litie prædictorum, usque ad summagm quingentorum du-
catorum auri de Camera concessam, ad luteam qua-
dringentorum ducatorum similibus limitamus, & reducimus
& moderamur.

5. 14. Decernentes præsentes literas, & in eis conten-
ta hujusmodi, ex eo quod causa propter quas emana-
runt, coram locorum Ordinariis, etiam tanquam à Sede
prædicta delegatis, vel alias quomodolibet examinatæ,
justificatae, verificatae, & approbatæ, ipsique Ordinatii, ac
prioratus, præceptorias, hospitalia, Ecclesiæ, capellas, &
alia beneficia, sub suppressione, extictione, & ad sta-
tum secularem reductione, per dictum Gregorium præ-
decessorem factis prædictis comprehensa, ut præfertur,
ad præsens obtinentes, & quicunque ab aliis quomodolibet
interesse habentes ad id legitimè vocati nō fuerint, neque
in præmissis consenserint, aut quovis alio, erit enomis,
&

Conormissima lesionis capite, vel praetexto, & ex alia causa quantumvis legitima, urgenti, & juridica, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vicio, seu intentionis nostra, vel quocumque alio defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus vel in controversiam revocari, ad terminos juris reduci, aut adversus eas quocumque juris, facti, vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu simili concedi nullo unquam tempore posse, neque sub quibusvis unionum, annexionum, incorporationum, suppressionum, extinctionum, dismembrationum, & effectum non fortitatum, aliarumque similium, vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, modificationibus, suspensionibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam à nobis, vel quibuscumque aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac dicta Sede, etiam in crastinum assumptionis eorumdem successorum nostrorum ad sumnum Apostolatus apicem, vel alias motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, & alias quomodocumque, & qualitercumque pro tempore emanatis, quibuscumque formulæ conceptis, ac alias, & decretis irritatibus sufficiet furent, ac si de eisdem præsentibus, & earum toto tenore, ac data specialis, specifica, expressa, & de verbo ad verbum mentio fiat comprehendendi, sed tanquam in Religionis, & Fidei Catholicae favorem, defensionem, & propagacionem concessa, semper & omnino ab illis excepta, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum & validissimum, ac eum, in quo antea quomodolibet erant statum restituenda, deposita, & plenaria reintegrata, ac de novo, etiam sub quacumque posteriori, etiam nova data per prædictum Carolum Emanuelem, & pro tempore existentem Ducem, & magnum Magistrum eligenda concessa, validaque & efficacia fore & esse, ac suos plenarios, & integras effectus fortiri, & vim validi & efficacis contractus inter nos & dictam Sedem ex una, ac prædictum Carolum Emanuelem Ducem, & magnum Magistrum, ac conventionem prædictos ex altera partibus rite initi, stipulati, ac futurumque jurati habere, & perpetuam obtinere, ac ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari.

Insulae suæ. 6. §. 15. Sicut per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam cauatum Palatii Apostolici Auditores, ac prædictos Cardinales, et omnes de latere Legatos, dictæ que Sedis Apostolice Nuntios, sublata eis & eorum cui libet quavis alter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia judicari, & definiti debere, irritum quoque & inane, si fecerit super his à quocumque, quavis auctoritate scienter vel ignorantiter contigerit attenuari.

§. 16. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Taurinon, & Tarentasen. Archiepiscopis, ac dilecto filio cauatum Curia Cameræ Apostolicae generali Auditori per præsentes motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios easdem præsentes, & in eis contenta quocumque ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte pro tempore existentium Ducis, & magni Magistri, ac Conventus, priorum, præceptorum, militum prædicatorum, seu alicujus eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, si que in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præsentes, & in eis contenta hujusmodi, ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ac singulos quos ipsa literæ concernunt, illis pacifice frui, & gaudere, non permittentes ipsos vel eorum quempiam desuper quomodolibet molestari. Contradictores quolibet & rebelles per censuras & penas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, aliaque opportuna remedia juris & facti, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censuras & penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 17. Non obstabitibus præmissis & similis mem. Bonifacii Papæ VIII. etiam prædecessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam Civitatem vel Diœcesis, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dietam à fine suæ Diœcesis ad judicium evocetur, seu ne Judices ab Apostolica Sede prædicta deputati extra Civitatem &

Bullarii Magni Tom. III.

Diœcesis in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel alia vires suas committentes audeant, vel presumant, & in Concilio Generali edita duabus dictis, & Lateranensi Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus à jure præmissis fieri prohibentis, ac nostra, quatenus opus sit, de unionibus committendis ad partes, vocatis interesse habentibus, ac exprimendo vero annovalore secundum communem estimationem, tam beneficiorum uniuendorum, quam illorum quibus, uniuertunt, necnon Pii V. hujusmodi, por quam inter alia voluit gratias hujusmodi suis non valere temporibus, & quod sibi licere non est passus, id suis successoribus indicavit, necnon Sixti prædecessorum hujusmodi super habitu & tonsura clericalibus per obtinentes pensiones, aliasque res Ecclesiasticas ultra certam tunc expressam summanam deferendis, & præfata Constitutione Pii Quinti sub dat. f. Idus Septembris, anno tercio sui Pontificatus, cuius tenorem, formam & continentiam de verbo ad verbum hic pro plenè, & sufficienter extenso haberi volumus, cui etiā in specie pro hac vice tantum derogamus, & omnino derogatum esse volumus, & mandamus, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibus, & universalibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon regnorum, & dominiorum prædictorum, ac etiam Ecclesiastarum & locorum quoruncumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia rotaboratis statutis & consuetudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore observatis, ac legibus etiam municipalibus, & pragmaticis, aliisque sanctionibus. Privilegii quoque, indultis & literis Apostolicis, illis, corunque Superioribus & personis, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarū derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus & aliis decretis per prædictos & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos & dictam Sedem, Motu, scientia & potestatis plenitudine prædictis, etiam consistorialiter, in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus, & singulis, etiam de illis, cotinuque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id est importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, illis aliis in suo robore permanens, hæc vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, necnon omnibus illis, quæ singuli prædecessores prædicti in suis quilibet literis voluerunt non obstat, ceterisque contrarii quibuscumque, aut si Ordinariis, aut aliis prædictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisi ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 18. Volumus autem quod idem Carolus Emanuel, ac M. Magistri duas Tricomes pro Sede apud. in Bruxas anno re obligatum declarat.

Tricomes militibus prædictis instructis pro Romani Póliticis pro tempore existentis, contra hereticos & Pirtatas, ac alios illius hostes defensione, iuxta literarum Gregorii prædecessoris hujusmodi formam, manutenerentur.

§. 19. Quodque præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici, & sigillo ipsius Militia Sanctorum Lazari & Mauritii, seu illius pro tempore existentis magni Magistri, aut alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prædictis fides adhibeatur in judicio & extra, quæ ipsius præsentibus originalibus adhiberetur si forent exhibitis vel ostensæ.

Dat, Rome apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, D.P. An. 12. die 23. Sept.

Institutio duorum Monasteriorum pro Monachis Reformatis Ordinis S. Basili in Regnis Hispaniarum, cum facultate recipiendi Novitios & nova loca : Ac prædictis constitutionum d. Reformationis.

N. 2 Alia

Alio de hoc Ordine scripti sacerdos apud Alexandrum III. conf. 6. Apostolica lib. 2.

*Editio An.D.
1603.*

CLEMENS PAPA VI.
Ad perpetuam rei memoriam.

Promulg.

Aleissimi dispositione, cuius insecurabili providentia ordinationem suscipiunt universa, ad Apostolicę dignitatis apicem, licet immergit sublimati, ad ea solliciti semper intendimus per quae Religiosorum statut, paci & tranquillitati opportunitate consultur. In his vero quae ad primitiva Sanctorum Patrum, Religionis institutorum Regula observantiam aliquatenus collapsam, seu perturbatam, in primitum restituendam pertinent auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino salubriter consipimus expedire.

Dens Eremi-

toria Bremi-

del Tardon,

& Vallis de

Galliguilios

& Matthaei

fundata in

Monasteria

Ordinis S.

Basilii Greg.

XIII. exere-

ta: sed, in

conf. sua

cit, in rubri-

ca.

Ac illa cum

alio Mono-

sterio de

Oviedo, &

alii posse

in Regni

Hisp. funda-

tis uni-

varas, &

sub obedi-

entia futuri

in Italia Gen-

rali subjec-

ta.

Ex tali uni-

ne contentio-

nes exorta

sunt.

Ad illas se-

condandas Visi-

toribus, & Reformatoriis

Apostolicis per nuncios no-

natos Apo-

stoli missi

non sedave-

runt.

In Monas-

terio Vallis de

Galliguilios

institutum

laborandi

deservuerat.

In Monas-

terio del Tard-

on institu-

tum labo-

rii conserva-

restricione

Apostolicis

instaurari, que-

hic non po-

fit.

Vulnus re-

formatio E-

piscopi Cor-

duben.

Quia refor-

matio Card.

**§. 4. Multisque ad tales contentiones sedandas Visitato-
ribus, & Reformatoriis Apostolicis per nuncios no-
natos Apo-
stoli missi**

licet nonnulla partim ex ipsis, partim ex industria, vi-

gitarent.

§. 5. Cum immo in uno illorum duorum de Valle de

Galliguilios nuncupato, mutatis ad illud aliorum Mo-

nasteriorum Monachis & Prelatis, necnon suffragiis Mo-

nachorum laicorum, qui illa fundaverant, in universum

sublati pro magna parte, quidam ex dictis universita-

bus fecerit defecere.

§. 6. Quod idem in alio del Tardon contigisse, nisi di-

vino auxilio, & piorum Monachorum industria tueri-

tur, sicut hodie nostis ad id literis Anno 1599. die 13.

Decembri, Pontificatus nostri anno octavo datis, quibus

sub excommunicationis, & alii poenis, ne dicti Monas-

terii institutum de labore manuum impediti, neque Mo-

nachis ad illud necessarii ab ipso auferri, seu alii introduci-

possint, interdiximus, inviolabilitet tuerit, & conser-

vatur.

§. 7. Cum præterea ultimus ex dictis Rosformatoreibus

à nostris Nuncius missus Episcopus Corduben, non solum

dictum institutum, sed & reliquam Monastican discipli-

niam magna ex parte in aliis Monasteriis labefactatam,

necnon multos pios Monachos, qui illam quantum com-

modè possent, oprabant restituere, compertisset, non so-

lum dictum Monasterium del Tardon, quod Regulis

S. Basilii magis semper adhæsit, sed & alia duo assigna-

vit, in quæ recipierent qui quædam ab ipso conditas

strictiores quam antea constitutiones voluissent ob-

servare.

§. 8. Quæ quidem constitutiones cum bonæ memorie

Julio Antonio S. Severinæ nuncupato, pro tunc ejusdem

Ordinis apud nos & Apostolicę Sedem Procedori mi-

litimo probarentur, iisdem scilicet alias novas constituit,

quas à nobis & Apostolicę Sede petlit' confirmari, sicut

de facto confirmavimus, prout ex nostris litteris ad id da-

te die undecima Februario 1602. Pontificatus nostri an-

no undecimo latè apparebit.

§. 9. Quarum executionem cum multis aliis potestatis

bus, & facultatibus, venerabilis fratri nostro Sancto

Episcopo Giennen. commisimus, prout etiam in litteris

missis ad ipsum eadem die datis plenius continetur.

§. 10. Postea vero cum ipse Episcopus, sicut ex illius

litteris accepimus, super dictis constitutionibus exequen-

dis cum Monachis multis dictæ Provinciæ tractasset, ferè

omnes iisdem contradicere, atque de aliquibus principa-

litibus (principiis qua parte monachis leficiis suffragia, ferè om-

& precedentia locorum concedebant, quaque veluti contraria

ex saia, & excalceatos pedes in aliquibus domibus de-

ferri, necnon elemosynas petere, confessiones fœculari

audire, & verbum Dei extra proprias Ecclesiæ omnes

prædicare prohibebant) super quibus à nobis dispen-

sari, & contraria constitui, ac super alii omnibus facul-

tatem dispensandi dicto Episcopo committi postularunt.

§. 11. Nos igitur attendentes eos Monachos, qui talia

petunt, nullatenus in vocatione Monachalis Regulæ S.

Basilii qua vocati sunt, velle permanere, sed sub dictæ

Regulæ Monachalis professione Mendicantium institutu-

sequi, & ita in alienam segetem (cum Dominus non mi-

serit eos) falorem mittere desiderare, cupientesque, atque

nostra paterna, Pastoralique cura affectantes, Basilii Re-

gulam cum suo laudabili de labore manuum instituto, in

sua propria, & primitiva Sanctorum Patrum observan-

tia stabiliri, & perpetuè conservari, peritorum in hac

parte virorum usi operâ, dictas constitutiones iterum fa-

tis examinavimus, easdemque non ad Mendicantium,

ut petebatur, sed ad verum Regulæ S. Basilii virtù conté-

plativæ, & Monachalis, laborique manuum institutum

(quatenus his temporibus nostris Occidentis Regioni-

bus & Ecclesiæ Latinæ moribus congruit) contemperi-

vimus, reduximus, & emendavimus.

§. 12. Et in primis ut tandem dictis contentionibus

super modo vivendi ex supradicta unione exortis finem

imponamus, dicta duo Monasteria S. Basilii Eremi del

Tardon, ac etiam S. Antonii de Galliguilios supradicto

Matthæo cum tali labore manuum instituta, & cum mul-

titudo, immo ferè omnibus Monachis Laicis juxta primævum

in unam

S. Basilii institutum fundata in Monast. reformationis, &

parata tunc

veræ, ut prædictus Regulæ, observantie deputamus,

constituius, & separamus.

§. 13. Ad quæ se recipiant omnes quæquot in d. Pro-

vincia Monachi zelo Dei, & Spiritu sancto ducti,

Ad eas Hoc

venerabilis Patriarchæ præcepta & instituta desiderant obser-

CLEMENS OCTAVUS

349

ne obseruantig. Vnusquisque tamen juxta officium, & vocationem suam, in ordine ad unam confidit, & perfectissimamque communitatem, & charitatem.

C A P. 2.

Quæ quidem vita communis, & Regularis obseruantia ut rectius, & strictius inter multos possit observari, voluntus ut omnes Conventus numerosam Monachorum multitudinem habere proculent, nec in unoquoque Monasterio minor vigintiquatuor Monachorum numerus haberi possit. Cuius autem tempore D. Basilii paucissimi fuissent Sacerdotes, immo ferè omnes Laici extiterint, excepto Abate, qui etiam aliquando Laicus fuisse reperitur, & ita omnes communiter phalerent, quod nostris temporibus propter maiorem intelligentiam nunc Latinam quam tunc Graecam linguam difficultatem, maioremque officii Romani in Choro prolixitatem fieri non potest, mediani & nostris temporibus congruentiorem viam sequentes, licet majorem & principaliorem partem Monachorum ex Laicis esse velimus, prout per presentes volumus, & ordinamus, sufficiens tamen Choristis, & Sacerdotibus ad Chori, & divinorum Officiorum ministeria haberi permittimus, ut ita alii aliorum opera adjuventur. Choristæ quidem qui magis in choro, & spiritualibus occupantur, à laboribus non quidem okuindus, sed pro Chori & necessarii cultus divini frequentatione, Prælati arbitrio aliquantulum relevandi, Laicos in spiritualibus adjuvabunt. Laici vero, qui magis à Choro, & spiritualibus relevantur, manuum operibus & laboribus plus detiti Choristas Fratres in temporibus pro parte etiam adjuvabunt, atque ita in charitate alter alterius onera portantes, legem Domini adimplebunt.

C A P. 3.

Omnes vero tam Laici quam Chorista media nocte ad confitendum Domino surgent, quo tempore Matutinum Officium cum Laudibus Choristæ recitabunt, diluculo vero in ipso diei crepusculo, vel paulo ante, maximè hymnis tempore, omnes tam Laici quam Choristæ per singulos dies pariter ad orationem consurgent, & in Choro congregati per dimidiā saltem horam orationem mentalem habebunt, ut priuī anni motus Domino consecrētur, & in ipsius obsequiū omnes diei dirigantur actiones: oratione expleta, dum Chorista recitare Primam, Laici Missam audiant, quam Tertia à Choristis recitanda sequatur, cui etiam Laici omnes juxta D. Basilii præceptum, interest debent, & his finitis, unusquisque ad opus suum exhibet. Choristæ vero statutis ab Ecclesia temporibus ad Chorum, Romanum Officium & reliquas horas canonicas semper clare, distinctè, & devote recitatur, accedit, quas nec omnes, nec illarum quamlibet cantabant, exceptis diebus festi, quibus ab opere in Religione cessari solet, idque minime cantu figurato, seu aliquo alio arte addiscendo, sed modesta parique vice aliquantum elatiōri cantare consuecent. Tempore autem Completorii omnes iterum, & Laici & Choristæ in Choro congregabuntur. Quo finito per dimidiā saltem horam iterum orationem habebunt, in qua conscientiam suam quisque examinabit. Reliqui vero orationis temporibus Laici, ubiquecumque fuerint, ibidem obrabunt. Missæ vero solum similiter festi diebus regulariter cantabuntur, reliquis tamen omni cum devotione celebrantur, quod ut Sacerdotes melius faciant, eosdem à matutino tempore usque ad prandium solummodo à manuum laboribus excusamus. Ne autem contra S. Basiliū ob psalmodie simulationem, & officii prolixitatem labor manuum aliquatenus fugiatur, in Choro nihil aliud recitari volumus, quam quod ex Breviario Romano Sacerdotes communiter ex præcepto extra Chorum tenentur recitare, quod ob dicti laboris rationem Apostolica benignitate indulgemus.

C A P. 4.

Quærendi vietus solertia (ut verba S. Basiliū de institutionibus Monachorum sermone primo referamus) his qui in hujusmodi vita genere degunt, ea maximè convenientis judicanda est, quæ præcripta est ab Apostolo, nimis ut manibus laborantes, panem suum honeste manducant. Ex quo, & aliis d. Patris locis declaramus Monachos S. Basiliū ex peculiari sua regula instituto, ad viatum Bullarii Magni Tom. III.

Argue ita iuxta presentis Reformationis statuta jubemus observas in illis articulis, quas etiam S. Basilis concedit, præcipue quæ intra monachorum exerceti possint, volut texendis, ostendis, sucedendi, accedendi, ac aliis secundum locum & temporum exigentiam. Cum autem S. Basilis agriculturam, quia in ea facilissime res ad ultimum necessarie haberi possunt, concedat, modo ea neque à vicinis, neque ab eis tumultus afficeret, aut turbas: Nos eandem ad frumentum, vinum, mel, oleum, & ceteros agri fructus comparandos permittimus. Monachos tamen in Domino exhortamus ut diuersi sancti Basilii conditions circa vicinorum, & accoliarum tumultus, & turbas, atque Monachorum distractioes observent, & quantum heri posse sit intra domum se exercet, ut ita vixit, ut aiuit, recollecti dici possint.

C A P. 5.

Esum carnium non omnino prohibemus, siquidem nec *Esi carnis* S. Basilis exp̄s prohibuit, quia tameū illas ad condimentum tantummodo videtur concedere: Nos easdem diebus Dominicis, & tertii, & quinti feriis, non ad gustum obstante, sed vires & valetudinem conservamus, extra Adventum, Quadragesima, & dies ab Ecclesia prohibitos, idque semel in die tantummodo in meridiana co[m]messione permittimus, poterit tamen Superior ex causa circa dierum rationem cum particularibus dispensare, nullo tamen modo cum omnibus in communione.

C A P. 6.

Præcipimus quoque ut omnes Monachi, tam Choristæ, quam Laici, eodem vestitu, & habitu induantur, omnemque similibus calceis ex vili corio confectis, pedibus undique cooperatis calceati incedant. Quoniam tamen forma habitus à D. Basilio expressa non terperitur, ne amplius possit variari, definimus quod debent in primis gestare tunicam clausam zona pellicea, sive ex corio nigro præcinctam, à collo ad talos usque demissam, cuius fimbria sexdecim, manicæ vero quamlibet tritum palmarum circumferentia non excedant. Insuper caputum, sive cucullæ, quæ caput contegat, & ad collum cum patientia, sive scapulari sarcinatur & adunetur; quæ patientia duorum tantum palmarum latitudine, à fronte & à tergo defluens, priusquam tunica per quatuor digitos finiatur; à fronte tamen, sive ante pedū ex capitulo super scapulari pars nulla pendeat, à tergo vero in solitum punctum ecat. Deinde mantus sine collari, plisis vel elegantia ante collum ligatum, cuius longitudine priusquam scapulare per quatuor digitos finiatur. Materia autem totius supradicti exterioris vestitus sit vīlis, crassa, & omnium infima, ut jubet D. Basilis. Declaramus tamen lanceam esse debere, qualis in Hispania repertus, quæ ibidem vocatur Saia, ex quo necessaria confici jubemus. Cum vero idem Sanctus Pater vestitum alium ad forensēm ostentationem, alium ac domesticum usum patrum, itemque ad diurnam alium, alium ad nocturnum tempus distributum Monachos habere exp̄s prohibeat, nos iuxta ipsius intentionem, omnem à supra expresso diversum exterioris vestimenti genus, quale est illud quod apud Benedictinos cuculla, & Hispani cogulla vocari solet, quæ regulæ S. Basiliū manifeste contrariantur, seu ad aliam quamvis formam, vel materiam, omni modo prohibemus.

C A P. 7.

Cum D. Basiliū institutum Monasticum sit, quicquid ipsius quietem, & tranquillitatem impedit, aut perturbare, veluti elemosynas petere, confessiones secularium audire, verbum Dei Populo prædicare, collegia ad Philosophiam, vel Theologiam, seu alias scientias addiscendas habere, seu Religiosos ad universitates studiorum causa mittere, omnino prohibemus, ne istarum rerum studio dediti laudabile manuum laboris institutum deserant. Poterunt tamen Sacerdotes, sive Choristæ in suis Monasteriis necessarios conscientias ad se gubernandum casus, & Sacra Scripturæ interpretationem addiscere. Quorum unus à laboribus liber studio vacabit, ut quotidie per dimidiā saltem horæ spatium Religiosos omnes de preceptis Domini, & ad salutis animæ, virtutisque progressionem & perfectionem, necessaria ex Sacra Scriptura conscientia instructione, possit (ut necessario debet) edocere, necnon festi diebus pro Prælati arbitrio

CLEMENS OCTAVUS.

arbitrio eustachii Evangelii lode in suis Ecclesiis, &c non extra declarare. Ne tamen advenientium ad Monasterium fidelium necessarii, vel devotioni charitatem, & censurem denegentur, unum tantum in quovis Monasterio qui secularium confessores audierit, permittimus.

C. A. P. 6.

Sicut & fundatione monasteriorum. M^{andamus} quoque quod Monasteria non proprius ab oppidis, quam per duo milliaria, neque cum minori, quam vigintiquatuor Monachorum numero denuo fundentur, & quod in unoquodque perpetua sit filatio, neque ex uno ad aliud Monasterium. Monachi morati possint, nisi ad prelaturas seu novas fundationes, vel si forte alicuius delictum, & subsequens scandalum, aut diuturna & gravis, dummodo dolus non subsit, infirmitas aliud postulaverit.

C A P . 9.

Novitiorum
receptione.

Poterit unusquisque Abbas de consensu sui Capituli Novitios, servata Conc. Trid. & aliarum Apostolicarum sanctionum forma, ad habitum, & professionem admittere, ita tamen, ut in eorum receptione declaretur, quisnam in Choristam vel in Laicum Monachum recipiatur. Si quis autem in Laicum receptus, sive professus, postea vel ex Superbitis licetia, vel alias quomodolibet sacris initietur, tam ipse ordinatus, quam Superior, qui tales licentiam dederit, perpetuam ab ordinibus suspensionem, & vocis activae & passivae privationem non aliter quam per Sedem Apostolicam dispensandam, ipso facto incurvant, aliis penitentiis arbitrio Superiorum infligendis. Volumus tamen quod Monachi Laici qui viginti quinque etatis, & quartum professionis annum adimplaverint, candem vocem activam habeant, ac si in sacris fuissent ordinati, passivam quoque in his omnibus officiis ac muneribus, quibus spiritualis iurisdictio necessariam (velut Abbatum, Priorum, Novitiorum Magistri, & simillim) annexa non est. In Diffinitores vero sive Consiliarios semper dimidia pars ex Laicis, reliqui ex Sacerdotibus elegantur. Capitula autem, tam Provincialia (in quibus ad minus viginti Monachi congregari debent, non quidem per antiquitatem, sed per aliorum suffragia eligendi) quam Conventualia taliter celebrantur, ut semper major pars, vel saltem aequalis suffragium ferentium, sit ex Laicis, & aliter factum nullius sit momenti. Circa locum autem & alias praecedentias, volumus Sacerdotes omnibus praeferti, inter Laicos vero, & Choristas, etiam Diaconos extra Chorum, & alia cultus divini ministeria, nulla sit differentia, sed unuquisque secundum sua professionis antiquitatem praefatur.

C A P . 10.

Concedimus etiam praeditis Monachis Reformatis, ut
ad præsentium executionem, & declarationem, necon
ad D. Basili Regule observantiam, constitutiones cœcer
nites, & alias quæscumque ad commodiorem, & felicio
rem ipsorum in virtute & Religione progressum, con
stitueré, mutare & innovare, ac declarare libérè, & licitè
possint, dummodo præsentibus, vel reliquo D. Basilii in
stituto, seu Regule, sacro Concilio Tridentino, seu Apo
stolicis aliis sanctonibus contrarie non sint, easdemque
extutio statim mandare, ita tamen, ut illas saltē intra
quinquennium à Se de Apostolica faciant confirmari.

Regulam S.
Basilii Mox
proprio iuris
praecepto, cō-
ficitur, modi-
pecait, & dis-
penasat, ut se-
præ.
quinquennium à Sede Apolitica faciente confirmari.
S. 14. Quas constitutiones, Regulas, & statuta seu Re-
interpretationem, & Regule S. Basilii innovationem, inter-
pretationem, & dispensationem, Motu proprio, & ad nullum
petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, &
de Apostolice potestatis plenitudine, tenore præsentiuin
confitiamus, statutus, & ordinamus, ac omnes & fini-
gulos, tam iuriis quam facti defectus, si qui desuper quo-
modolibet intervenerunt in illis supplemus.
S. 15. Desiderans res illas sic præficiari recipimus in

9.15. Denicarantque illas sic practicari, recipi, & introduci, omnibus & singulis dicti Ordinis Monachis, seu aliis quibuscumque pertinens Ecclesiasticis, seu secularibus, quacumque dignitate fulgentibus, sub excommunicationis pena prohibemus, ne illarum introductionem, seu dictæ Reformationis augmentationem, & propagationem directè vel indirectè prohibere, retardare, seu quocumque modo impedire, vel Monachos, seu Monachum aliquem volentem illam acceptare, dissuadere audeant, vel presumant.

16. Quapropter venerabili fratri nostro Sanctio Epis-

copo Gienae, (eoque deficiente dilecto filio nostro, & Apostolice Sedis in Regnis Hispanie Nuncio) per presentes mandamus, quatenus ipse infra duos menses a die presentatiois harum litterarum computandos, dictam Reformationem in omnibus dictis Provinciis Monasteriis facient publicari, atque illos Monachos, qui iam acceptare voluerint, ad illa duo Monasteria recipi, & reduciri qui autem in illis inveniantur, quibus Reformatio minus placeat, ad alia non reformata transire.

§. 17. Deinde Capitulum Provinciale Monachorum Reformatorum in Monasterio S. Basillii Eremi del Tardon celebrati, in quo ipse per se, vel si negotiis praepeditus fuerit, per alidum probum, & Religiosum virum presideat, & Visitatorem Provincialem, Difinitores, Monasteriorum Abbates, & reliquidictæ Congregationis Reformatæ officiales, ex ipsis, & per ipsos Reformatos liberè, & sine ulla personarum restrictione eligi faciat, necnon de omnibus aliis ad felicem Reformationis progressum tractari.

§. 18. Quo primo dictæ Congregationis reformatæ Capitulo finito, omnem ejusdem Episcopi, seu Nuntii potestatem, jurisdictionem, seu superintendentialm circa

§. 19. Eostemque Abbatii dicti Ordinis Generali taliter
subiacere, ut ipse per se, non verò per alium, nisi forte ex
eadem Congregatione reformata Monachum, possit illos
tam in capite, quam in membris visitare, corrigere, &
emendare, non verò in aliquo contra supradictam Re-
formationem, seu Constitutiones ab ipsis faciendas, & à
Sede Apostolica approbandas, in communi, vel cum ali-
quo particulati dispensare, vel quidquam aliud mutare,
seu innovare, neque Monachos Reformatos à suis Mono-
cheteriis ad alia quacumque de causa transferre, seu alias ab
ipsis etiam ad breve tempus recipi facere, vel aliud quid-
quam ordinare, seu statuere, in quo ipsis possit pertur-
bare, seu quonodolibet inquietare.

§.20. Poteruntque dicti Monachi Reformati Procuratorem ad Romanam Curiam eligere, & ibidem pro dicta Congregationis negotiis tractandis, quamdiu voluerint, habere.

§. 21. Alios autem in Hispanis existentes Monachos, qui dictam Reformationem acceptare, & ad dicta duo Monasteria transire noluerint, permittimus juxta illorum antiquum vivendi modum in aliis eorum Monasteriis cum suis distinctis Superioribus permanere; quos tamen ulterius crescere, seu aliquos Novitios, aut nova loca recipere prohibemus. Decernentes irritum & inane, si secus ab ipsis fuerit attentatum.

§. 22. Solummodoque dicta duo Monasteria del Tar-
don, & Vallis de Galleguillos, cum aliis ab eorum Mona-
chis reformatis denud juxta præsentem Reformationem
fundandis , volumus Novitios recipere , augeri & au-
gmentari.

5.23. Non obstantibus quibusvis iuris communis im-
ordinatibus, vel inhabilitatibus, necnon constitutionibus,
& ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis & Provinciaz
predicorum etiam juramento, confirmatione Apostolica
vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudi-
bus, privilegiis quoque, indultis & literis Aposto-
licis eidem Ordini, ejusque Abbatii Generali, necnon di-
cta Provinciaz, ejusque Superioribus, & Monachis, sub
quibuscumque tenoribus & formis, ac clausulis, & decre-
tis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis,
confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis,
orum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac
eis dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, cate-
isque contrariis quibuscumque.

¶. 24. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam
imprestitis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo ali-
uius personae in dignitate ecclesiastica constitutis munici-
piis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis praesenti-
bus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostensæ.
Dat. Tusculi sub annulo Piscatoris, die 23. Septembris
anno Ponitatis nostræ anno 14.

503. Pontificatus nostri Anno 12.

**Diffinitio habitus Fratrum Prædicatorum Ordinis
S. Dominici , & Fratrum Eremitarum Ordinis**

Iffiniorum habitus Fratrum Prædicatorum Ordinis
S. Dominici, & Fratrum Eremitarum Ordinis
S. Augustini.

**Iffinirio habitus Fratrum Prædicatorum Ordinis
S. Dominici, & Fratrum Eremitarum Ordinis
S. Augustini.**

CLEMENS OCTAVUS.

*De materia Fratrum Prædicatorum notari sup. in consit. 2.
Honori III. Religio, lib. 1. Et de materia ipsorum Eremitarum notari idem sup. in consit. 6. M. etand. IV.
Liber, lib. 1..*

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex injuncto nobis Pastoralis munetis debito, Religio-
rum hominum, qui contemptis illecebris seculi,
divinis se obsequiis manciparunt quieti, & tranquillitate
precipua quadam, & singulati sollicitudine providere
teneamus, ut illis omnibus sublati, quæ illorum in via Do-
mini progressum retardare possunt, majori alacritate Ma-
dinis laudibus persolvendis, & Christi fidelium salutis
promovenda incumbant.

*§. 1. Alias siquidem cùm inter dilectos filios Fratres
Ordinis Prædicatorum S. Dominici, & Fratres Ord. Ere-
mitarum S. Augustini de habitus albi delatione, quo ita
consimiles viderentur, ut si absque ueste superiori nigra
incendant, vix alter ab altero discerni queat, contro-
versia non sine ipsorum Fratrum perturbatione, & laicorum
offensione sapienter fuisse, nonnullæ Rom. Pontificum
prædecessorum nostrorum, præsertim vero felicis record. Alexandri Papæ Quartæ constitutiones su-
per ea re prodierunt.*

*§. 2. Et nuper eadem penè controversia in Regniss Portuagliæ, & Algarborum insidente, ac Fratribus S. Dominici, de præjudicio ab Ordine S. Augustini ip-
sum habitum, etiam extra Clastra deferente, sibi illato
conquerentibus.*

*§. 3. Nos ejusdem Alexandri, & aliorum Romanorum Pontificum privilegia defuper concessa per litteras nostras sub datum Roma apud Sanctum Petrum, die 12. Martii 1597. servati mandamus, prout in illis contine-
tur. Verum quia secuta ipsorum literatum promulgatione, dilectus filius noster Antonius tituli Sancti Mariz Transtyberim Presbyter Cardinalis Saulius Proætor, & dilectus filius Magister Franciscus Pereira Assilens pro Ultramontanis Provinciis ejusdem Ordinis S. Augustini, nobis nomine prædicti Ordinis Sancti Augustini exponuerunt, neque per nostrorum prædicatorum prædecessorum constitutiones, neque per hujusmodi nostras litteras suis fratribus interdicti amictum proprio instituto congruentem, & ab ineunte ferè Ordine gestari solitum, atque etiam ab eo, quo fratres S. Dominici utuntur, si uterque Ordo intra suos limites constat, valde dissimilem, ac exhibitis sui Ordinis constitutionibus & iuribus, nuper humiliter supplicat, ut huic tam diutine questiuni, & molestia auctoritate nostra Apost. finem tandem imponere de benignitate Apost. dignaremur. Propterea nos jussimus utriusque Ordinis privilegia, constitutio-
nes, ac statuta per dilectos filios nostræ Visitacioni, & Reformationi Apostolica Præfatos diligenter exami-
nari, partiumque ipsorum iura, & prætensiones audit, ac maturis ponderari. Qui Reformatores auditis Magi-
stro P. F. Ferdinando de Castro Procuratore Provinciæ Portugalie Ordinis Prædicatorum, ac supradicto Fran-
cisco, viisque Constitutionibus, aliisque iuribus utrinque deducis, nobis retulerunt, comperrisse, uestes albas, tanquam interiores, per amborum Ordinum fratres ex propriis institutionis deferti posse, neque ullam inde ori-
confusionem, si superiore illam nigram, qua inter se optimè distinguntur, singuli juxta proprias institutiones gestarent.*

*§. 4. Nos controversia hujusmodi perpetuum silen-
tium imponere, & utriusque Ordinis predicatorum, ex quibus in Ecclesia Dei uberes in dies fructus prodire so-
lent, quieti prospicere volentes. Motu proprio, non ad dictorum fratrum, aut aliorum instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine
hujusmodi fratrum ordinamus, ut perpetuis futu-
ris temporibus dicti Fratres Prædicatorum sancti Domini-
ni cum cappa nigra, fratres vero Eremita S. Augustini
cum tunica, etiam nigra, ad instar propriarum Constitu-
tionum, non solum in dictis Regnis, sed ubique loco-
rum, tam si in propriis Conventibus, & Ecclesiis eos
actus exerceant, in quibus habitum nigrum Constitu-*

Nostres jubent adhiberi, precipue vero in Ecclesia dum Confessiones audiunt, Conciones, seu Lectiones ad Populum habent, quam extra Clastra in quibuscumque actionibus & functionibus, etiam in itinere; & ad Praedia, &c. Urbis, Oppidis, aut Monasteriis vicinijs, animi gratia accedentes, semper incedere debeant, & teneantur. Ac propter in virtute sancte obedientie sub indignationis nostræ pena viderem utriusque Ordinis Fratribus districtius inhibentur, ne absque habitu nigro utrique Ordini constituto, ac propria professionis prætentativo, etiam dum in Conventibus, & Ecclesiis supra dictas actiones excent, neque extra claustra, præterquam in Edibus, & Viridariis Prædiorum suorum; ullo unquam tempore, aut quovis pretextu patenter decubare, & ulterius dictorum Ordinum Superioribus, & fratribus universis & singulis, sub excommunicationis latæ sententiæ pena eo ipso incurrienda mandamus, ne deinceps in perpetuum super hoc item, aut molestiam aliquam, Superiores uimur & Fratres Ordinis Prædicatorum Superioribus, & Fratribus Ordinii Eremitarum nec vicissim Superiores, & Fratres Ordinis Eremitarum ipsi Superioribus, & Fratribus Ordinis Prædicatorum hujusmodi inferre audeant, seu præsumant.

*§. 5. Nos enim quamcumque item super hoc motam ad nos harum serie avocamus, illamque penitus extingui-
mus, ac utrique parti per hanc nostram Constitutio-
nem perpetuum silentium imponimus, ac impositum esse
volumus & declaramus.*

*§. 6. Ac præsentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obrepitionis vitio, seu intentionis no-
stræ, vel quopiam alio defectu, ex eo quod dicti fratres
ad hoc vocati non fuerint, notati, impugnari, invali-
dati, aut ad terminos juris reduci, seu in jus, vel contro-
versiam revocari. Sicque per quoscumque Judices, &
Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam cau-
satrum Palati Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet qua-
vis aliter judicandi, & interpretandi facultate & au-
toritate, ubique judicari, & diffiniri debere, necnon irri-
tum, & inane quicquid secus super-his à quoquin qua-
vis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingit at-
tentari, decernimus.*

*§. 7. Quocirca Venerabilibus Fratribus Archiepisco-
pis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis, ac dilecta-
filio Causarum Curia Cameræ Apostolica Generali Au-
ditori per præsentes Motu simili mandamus, quatenus
ipso, vel duo, aut unus eorum, per se, vel per alium, seu
alios præsentes literas, & in eis contenta quæcumque,
ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte dictorum
fratrum, seu alicuius eorum fuerint requiriti, solemniter
publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis
prædio assistentes, faciant auctoritate nostra omnia, &
singula præmissa inviolabiliter observari. Contradicto-
res quolibet, & rebellis, ac præmissis non parentes, per
sentias, censuras & penas Ecclesiasticas, aliaque op-
portuna juris & facti remedia, appellatione postposita
compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, au-
xilio brachii secularis.*

*§. 8. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-
nibus Apostolicis, ac utriusque Ordinis prædicatorum,
etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis
firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, pri-
vilegiis quoque, indulxit, & litteris Apostolicis in con-
trarium præmissorum eisdem Ordinibus, aut cuicunque
illorum concessis, confirmatis, & approbatis, ceterisque
contrariaiis quibuscumque.*

*§. 9. Volumus autem ut præsentium transumptis, fides fratrum
etiam impressis, manu Notariorum publici subscriptis, & si-
gillo alicuius persona in dignitate Ecclesiastica con-
stituta munitis eadem prorsus fides adhibetur, quæ
ipsi præsentibus adhibetur, si forent exhibita, vel
ostenita.*

Dat. Tusculi sub annulo Piscatoris, die 1. Octobris D. P. An. 1603. Pontificatus nostri anno duodecimo.

Translatio onoris Missarum ex piorum dispositio-
nibus in Monasteriis Monialium sub regimine

N. Fratrum

CV:

Fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia existentium, celebrandatum ad loca eorumdem Fratrum.

*Multa de rato Ordine Franciscano notata sunt ad confit. 5
Honoris III; Solet, sup. lib. 1.*

Edita A. D.
1605.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proximines.

Proemium. **E**x debito Pastoralis officii, cui disponente Domino, meritis licet imparibus praesideremus, ad ea libenter intendimus, quae ad Regulatium personarum quietem, ac spiritualem consolationem pertinere dignoscimus.

*Causa huius
confitit.* ac spiritualem coniunctionem pertinere dignoscimus.
§. i. Sancte, sicut accepimus, cum in totius Italie, certis
terris Cisalpinis regionibus, & presertim in Gal-
lia Cisalpina, plurima sanctimonialium Monasteria sub-
cura, regimine, & correctione dilectorum filiorum Fra-
trum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum re-
periuntur, quibus quamplurima Missarum onera ex di-
versis pitorum dispositionibus, & legatis incumbunt, quæ
cum per Fratres ejusdem Ordinis in Ecclesiis Monia-
lium celebrari soleant, hinc sit, ut non solum Ecclesiaz
Fratrum debito servitio destitutæ sepius remaneant, sed
fratres ipsi exinde per Civitates cum sæcularium scandalo vagandi, neconon cum eisdem Sanctimonialibus magis frequenter, & crebrius quam deceat, conversandi
occasioneum sumant.

**Translatio
neris Mis
serum à lo
ris Monia
rum ad loca
fratrum.**

Quibus omnibus quantum cum Domino possu-
mus occurrere volétes, ex venerabilium Fratrum nostro-
rum S. R. E. Cardinalium Congregationis Episcoporum,
& Regulatium voto, onera hujusmodi Milliarum ab Ec-
clesiis singulis Monialium in Ecclesiis fratrum ejusdem
Ordinis, in locis eisdem respectivè existentibus, auctori-
tate Apostolica tenore præsentium transferimus.

*exatioles-
osyna Fra-
būs dāda.* s. 3. Volumus tamen, ut remaneant ipsis Monasteriis Monialium omnes annua perpetua, seu temporales præstationes, legata, redditus ac bona quæcumque, pro di- &is oneribus data, seu relata, aut in posterum relinquentia, ita ut Moniales non teneant ullo unquam tempore solvere fratribus, nec ipsi fratres recipere possint pro celebratione Missarum, nisi id quod dati solet pro regionis, & cujusque loci more & consuetudine, pro eleemosyna unius, vel plurium respectivæ Missarum.

Missarum
luna pro fer-
tio Monas-
rum rema-
re debent.

Iyna unius, vel plurium respectivè Missarum.

§.4. Volumusque etiam, ut pro Monialium servitio in Monasteriis, in quibus numerum octuaginta excedunt, Missæ duæ in diebus feriatis, tres vero in diebus Dominicis & festiis, & in Monasteriis, in quibus minor quin-

nicis & festis, & in Monasteriis, in quibus minor quam
quaginta Monialium numerus existat, Missa una in die-
bus feriatis, duæ vero Dominicis & festis, per fratres
eiusdem Ordinis celebrari debeant, reliquias vero Missas
ex dispositionibus & legatis, praeditis Monialibus quo-
modolibet incumbentes, in Ecclesiis fratum in futurum
perpetuis futuris temporibus, assignata, & tradita, ut su-
pra, ipsis fratribus debita eleemosyna, per eosdem cele-
brari volumus, non obstantibus testatorum legantium,
aut alias disponentium voluntatibus, quas ad hunc effe-
cūm specialiter commutamus.

**Prohibito
quad fratres
proclabran-
dis dd. Missi-
de licentia
Superiorum
ad Monasteria
Monialium, & non
alia de can-
sa accedant.**

Cum specialiter commutamus.

§. 5. Præcipientes nihilominus eisdem fratribus, sub privationis vocis activæ, & passivæ, perpetuæque inhabilitatis poena, ne ad Monasteria Monialium, præterquam ad celebrandas Missas prædictas, de Superiorum licentia, & in diebus festivitatum Monasteriorum hujusmodi, vel tempore receptionis, & professionis Novitiarum, sive obitus alicuius Monialis pro funere, & officio, ut moris est, peragendo, ullo modo, & sub quovis prætextu vel colore accedere audeant, sive presumant. Prohibentesque Ministro Generali, & aliis eorum Superioribus, ne hujusmodi licentias concedere possint, nisi ad effectum prædictum, & in ceteris firmo remanente Decreto Congregationis S. R. E. Cardinalium super negotiis Regulatuum præpositæ, quo prohibetur ne regulares accedant ad Monasteria Monialium sine speciali licentia ejusdem Congregationis, & eisdem etiam Superioribus mandante's, ne ad Missas celebrandas, & alia prædicta adimplenda, nisi fratres proiectæ statis, & probata vi-
ta mittant.